
ROMÂNIA
JUDEŢUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL PETROŞANI
PRIMAR

DISPOZIŢIA NR. 1188/2025
Convocarea Consiliului Local al municipiului Petroşani în şedinţa ordinară

pentru data de 27 noiembrie, ora 17

PRIMARUL MUNICIPIULUI PETROŞANI

Având în vedere referatul întocmit de secretarul general al municipiului Petroşani, înregistrat sub
nr.18068/21.11.2025, prin care se propune convocarea Consiliului Local al Municipiului Petroşani în şedinţă
ordinară, pentru data de 27 noiembrie 2025, ora 17;

În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 1, art. 134 alin 1, lit. ,,a”, alin.3, lit.,,a”, alin. 5, art.135, art. 155 alin.
1, lit. ,,b” și lit. ,,e”, alin. 3, lit. ,,b”, art. 196 alin. 1, lit. ,,b” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificările și completările ulterioare,

DISPUNE :

Art.1. Convoacă Consiliul Local al municipiului Petroşani în şedinţă ordinară pentru data de 27
noiembrie 2025, ora 17, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în Anexa la prezenta Dispoziție, care face parte
integrantă din aceasta. Ședința se va desfășura cu prezență fizică.

Art.2. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt transmise consilierilor locali în format
electronic, la adresele de e-mail ale acestora.

Art.3. Comisiile de specialitate cărora le-au fost trimise spre avizare proiectele de hotărâri sunt
următoarele:
1. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi
libertăţilor cetăţenilor
2. Comisia pentru dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat
3. Comisia pentru servicii publice şi comerţ
4. Comisia pentru urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător şi ecologie
5. Comisia pentru sănătate şi protecţie socială
6. Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură, tineret
7. Comisia pentru minorităţi, culte şi cooperare interregională

Art.4. Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâre înscrise
pe ordinea de zi a ședinței.

Art.5. Prezenta dispoziţie se poate contesta de către cei interesaţi la instanţa competentă, în
termenul prevăzut de Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare.

Art.6.Prezenta dispoziţie se comunică Primarului municipiului Petroșani, Compartimentului
Administratie Publica Locală, consilierilor locali, Instituţiei Prefectului-judeţul Hunedoara şi va fi adusă la
cunoştinţa publicului prin afişare.

Petroşani, 21.11.2025
PRIMAR,

FLORIN TIBERIU IACOB-RIDZI CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL
ADRIAN NEGOE



JUDEŢUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL PETROŞANI
PRIMAR

Anexa la Dispoziția nr.1188/2025

PROIECTUL ORDINEI DE ZI
A ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL

MUNICIPIULUI PETROȘANI DIN DATA DE 27 NOIEMBRIE 2025

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Petroşani.
Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani

Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului Instituțiilor Publice și Activităților Finanțate Integral sau
Parțial din Venituri Proprii al Municipiului Petroșani.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

3. Proiect de hotărâre privind înființarea în cadrul Clubului Sportiv Municipal Jiul Petroşani a secţiilor de tir
cu arcul și handbal.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea „Planului operativ de acțiune pe timpul iernii 2025-2026” în
municipiul Petroşani.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acţiuni sau de lucrări de interes local pentru
repartizarea orelor de muncă persoanelor beneficiare de venit minim de incluziune şi de tichete sociale
pe suport electronic pentru mese calde.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și Studiul de Fezabilitate pentru
obiectivul de investiții „Amenajare parcare strada Aviatorilor nr.3, din municipiul Petroșani, județul
Hunedoara”.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și Studiul de Fezabilitate pentru
obiectivul de investiții „Amenajare parcare strada Parângului, din municipiul Petroșani, județul
Hunedoara”.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

8. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. nr.267/2025 privind darea în
administrare a bunurilor de retur respectiv al celor 7 autobuze electrice și a stațiilor de reîncărcare
ale U.A.T. Municipiului Petroșani către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Pentru Transport
Public Zonal Green Line - Valea Jiului în vederea punerii acestora la dispoziția Societății de
Transport Public Zonal GREEN LINE - Valea Jiului SRL

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi



9. Proiect de hotărâre privind propunerea de atribuire în proprietatea domnului Bătăiosu Emilian-Costel,
prin Ordin al Prefectului, a suprafeței de 396 mp teren intravilan, aferent casei de locuit și anexelor
gospodărești precum și curții și grădinii din jurul acestora, aflat pe raza UAT Petroșani, proprietarul
construcțiilor, conform art. 27, alin. 2^3 din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, republicată, cu
modificările și completările ulterioare.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

10. Proiect de hotărâre privind propunerea de atribuire în proprietatea doamnei Crăciunescu Gabriela
Magdalena, prin Ordin al Prefectului, a suprafeței de 124 mp teren intravilan, aferent casei de locuit și
anexelor gospodărești precum și curții și grădinii din jurul acestora, aflat pe raza UAT Petroșani,
proprietara construcțiilor, conform art. 27, alin. 2^3 din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar,
republicată, cu modificările și completările ulterioare

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

11. Proiect de hotărâre privind propunerea de atribuire în proprietatea doamnei Dărăbanț Maria, prin Ordin
al Prefectului, a suprafeței de 480,5 mp teren intravilan, aferent casei de locuit și anexelor gospodărești
precum și curții și grădinii din jurul acestora, aflat pe raza UAT Petroșani, proprietara construcțiilor,
conform art. 27, alin. 2^3 din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, republicată, cu modificările și
completările ulterioare.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

12. Proiect de hotărâre privind propunerea de atribuire în proprietatea doamnei Dosa Voichița, prin Ordin al
Prefectului, a suprafeței de 497 mp teren intravilan, aferent casei de locuit și anexelor gospodărești
precum și curții și grădinii din jurul acestora, aflat pe raza UAT Petroșani, proprietara construcțiilor,
conform art. 27, alin. 2^3 din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, republicată, cu modificările și
completările ulterioare.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

13. Proiect de hotărâre privind propunerea de atribuire în proprietatea doamnei Duță Cristina Maria, prin
Ordin al Prefectului, a suprafeței de 705 mp teren intravilan, aferent casei de locuit și anexelor
gospodărești precum și curții și grădinii din jurul acestora, aflat pe raza UAT Petroșani, proprietara
construcțiilor, conform art. 27, alin. 2^3 din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, republicată, cu
modificările și completările ulterioare.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

14. Proiect de hotărâre privind propunerea de atribuire în proprietatea domnilor Murgilă Ilie-Daniel și
Murgilă Daniela , prin Ordin al Prefectului, a suprafeței de 281 mp teren intravilan, aferent casei de
locuit și anexelor gospodărești precum și curții și grădinii din jurul acestora, aflat pe raza UAT Petroșani,
proprietarilor construcțiilor, conform art. 27, alin. 2^3 din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar,
republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

15. Proiect de hotărâre privind propunerea de atribuire în proprietatea domnilor Popa Marian Lucian și Popa
Iuliana, prin Ordin al Prefectului, a suprafeței de 412 mp teren intravilan, aferent casei de locuit și
anexelor gospodărești precum și curții și grădinii din jurul acestora, aflat pe raza UAT Petroșani,
proprietarilor construcțiilor, conform art. 27, alin. 2^3 din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar,
republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi



16. Proiect de hotărâre privind propunerea de atribuire în proprietatea domnilor Tănase Aurica și Tănase
Sabin , prin Ordin al Prefectului, a suprafeței de 184 mp teren intravilan, aferent casei de locuit și
anexelor gospodărești precum și curții și grădinii din jurul acestora, aflat pe raza UAT Petroșani,
proprietarilor construcțiilor, conform art. 27, alin. 2^3 din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar,
republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

17. Proiect de hotărâre privind propunerea de atribuire în proprietatea domnului Trăistaru Laurențiu Nicușor,
prin Ordin al Prefectului, a suprafeței de 476 mp teren intravilan, aferent casei de locuit și anexelor
gospodărești precum și curții și grădinii din jurul acestora, aflat pe raza UAT Petroșani, proprietarul
construcțiilor, conform art. 27, alin. 2^3 din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, republicată, cu
modificările și completările ulterioare.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

18. Proiect de hotărâre privind propunerea de atribuire în proprietatea domnilor Nagy Francisc și Nagy Eva,
prin Ordinul al Prefectului, a suprafeței de 319 mp teren intravilan, aferent casei de locuit și anexelor
gospodărești precum și curții și grădinii din jurul acestora, aflat pe raza UAT Petroșani, proprietarilor
construcțiilor, conform art. 27, alin. 2^3 din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, republicată, cu
modificările și completările ulterioare.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

19. Proiect de hotărâre privind propunerea de atribuire în proprietatea domnilor Păpurică Terezia și Pap
Robert - Istvan, prin Ordin al Prefectului, a suprafeței de 870 mp teren intravilan, aferent casei de locuit
și anexelor gospodărești precum și curții și grădinii din jurul acestora, aflat pe raza UAT Petroșani,
proprietarilor construcțiilor, conform art. 27, alin. 2^3 din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar,
republicată, cu modificările și completările ulterioare

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

20. Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului teren, în suprafață totală de 110.604 mp, situat în
Petroșani - str. Nicolae Bălcescu, înscris în CF nr. 68104 Petroșani, nr. topo.
375/97/24/c/5/6/d/b/10/2/4/2/88/1, în două loturi, conform documentației nr. 15079/2025.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

21. Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului teren, în suprafață totală de 110604 mp, situat în
Petroșani, înscris în cartea funciară nr. 68104 Petroșani, nr. topo. 375/97/24/c/5/6/d/b/10/2/4/2/88/1, în
două loturi, conform documentației nr. 15059/2025.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

22. Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului teren, în suprafață totală de 110604 mp, situat în
Petroșani, înscris în cartea funciară nr. 68104 Petroșani, nr. topo. 375/97/24/c/5/6/d/b/10/2/4/2/88/1, în
două loturi, conform documentației nr. 15063/2025.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

23. Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului teren, în suprafață totală de 110604 mp, situat în
Petroșani, înscris în cartea funciară nr. 68104 Petroșani, nr. topo. 375/97/24/c/5/6/d/b/10/2/4/2/88/1, în
două loturi, conform documentației nr. 15060/2025

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi



24. Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului teren, în suprafață totală de 26276 mp, situat în
Petroșani, înscris în CF nr. 68032 Petroșani, nr. Top. 434/160/1/a/f/1/2/b/2/2/b/2/34/2/4/66, în două
loturi, conform documentației nr.13778/1/2025.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

25. Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului teren, în suprafață totală de 26276 mp, situat în
Petroșani, înscris în cartea funciară nr. 68032 Petroșani, nr. topo. 434/160/1/a/f/1/2/b/2/2/b/2/34/2/4/66,
în două loturi, conform documentației nr. 17135/2025.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

26. Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului teren, în suprafață totală de 110604 mp, situat în
Petroșani, înscris în cartea funciară nr. 68104 Petroșani, nr. topo. 375/97/24/c/5/6/d/b/10/2/4/2/88/1, în
două loturi, conform documentației nr. 14815/2025.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

27. Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului teren, în suprafață totală de 26276 mp, situat în
Petroșani, înscris în CF nr. 68032 Petroșani, nr. topo. 434/160/1/a/f/1/2/b/2/2/b/2/34/2/4/66, în două
loturi, conform documentației nr. 13058/2025.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

28. Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului teren, în suprafață totală de 26276 mp, situat în
Petroșani, înscris în CF nr. 68032 Petroșani, nr. Top. 434/160/1/a/f/1/2/b/2/2/b/2/34/2/4/66, în două
loturi, conform documentației nr.13778/2/2025.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

29. Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului teren, în suprafață totală de 26276 mp, situat în
Petroșani, înscris în cartea funciară nr. 68032 Petroșani, nr. topo. 434/160/1/a/f/1/2/b/2/2/b/2/34/2/4/66,
în două loturi, conform documentației nr. 13062/2025.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

30. Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului teren, în suprafață totală de 12587 mp, situat în
Petroșani - str. Nicolae Bălcescu, nr. 10 - Piața Agroalimentară Centrală, înscris în CF nr. 67652
Petroșani, nr. topo. 343/53/2/1, în două loturi, conform documentației nr. 8124/2025.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii terenului intravilan în suprafață de 20 mp înscris în CF
62437 Petroșani, nr. cad. 441, aflat în administrarea municipiului Petroșani, din proprietatea statului în
proprietatea privată a municipiului Petroșani.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii parcelei de teren în suprafaţă de 44 mp, notată în CF nr.
67851 - Petroșani, nr. cad. 67851, situată pe str. 1 Decembrie 1918 - Centru Civic, din domeniul public
al municipiului Petroşani în domeniul privat al acestuia.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi



33. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii terenului intravilan în suprafață de 15 mp înscris în CF
66103 Petroșani, nr. cad. 1768, nr. top. 375/97/24/c/5/6/d/b/2/10/24/10 aflat în administrarea
municipiului Petroșani, din proprietatea statului în proprietatea privată a municipiului Petroșani.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

34. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării prin negociere directă a unei parcele de teren în
suprafaţă de 48 mp, situată pe str. 1Decembrie 1918 - Centru civic, notată în C.F. nr. 67975 Petroșani,
nr. cadastral 67975, către Jolly Select S.R.L.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

35. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării prin licitaţie publică a unei parcele de teren în
suprafaţă de 18 mp, situată pe str. Gociu Nicușor, f.nr, înscrisă în C.F.66686 Petroşani, nr.cadastral
66686.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

36. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafaţă de 48 mp, situat în masivul
Parâng, parcela B27, reprezentand cota indiviza de 48/50 din suprafata totala de 50 mp, notat în CF
66090 Petroșani, nr. cadastral 66090.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

37. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafaţă de 26 mp, situat pe str. Oituz, fără
număr, notat în CF 66047 Petroșani, nr. cad. 1604, nr. top. 434/160/1/a/f/1/2/b/2/2/b/2/23.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

38. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafaţă de 48 mp, situat în masivul
Parâng, parcela B27, reprezentand cota indiviza de 48/50 din suprafata totala de 50 mp, notat în CF
66057 Petroșani, nr. cadastral 66057.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

39. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafaţă de 4620 mp, situat în Petroșani,
str. Livezeni, nr. 5 bis notat în CF 65580 Petroșani, nr. cadastral 65580.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

40. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafaţă de 381 mp, situat în Petroșani, str.
Livezeni, nr. 5 bis notat în CF 65578 Petroșani, nr. cadastral 65578.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

41. Diverse.

Petroșani, 21.11.2025

PRIMAR CONTRASEMNEAZĂ
FLORIN TIBERIU IACOB-RIDZI SECRETAR GENERAL

ADRIAN NEGOE


	1.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului
	2.Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului
	3.Proiect de hotărâre privind înființarea  în cadrul
	4.Proiect de hotărâre privind aprobarea „Planului op
	23.Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului 

